Oapitnlo I

Exceptiese, sin embargo, la ley ha poco pro-
muigada por nosotros sobre los curiales, ia cual
quiere que en todos los casos se les den 4 los hijos
curiales 6 4 las hijas que se casan con curiales
nueve onzas, distribuyéndose por los padres & su
arbitrio ias tres onzas restantes; debiéndose con-
servar en su vigor todas las demas leyes, y princi-
palmente las nuestras, dadas sobre el testamento
inoficioso, y sobre log hijos ingratos, y sobre los
naturales, salvo solamente respecto 4 la cantidad,
que ahora aumentamos, en conformidad 4 todas las
susedichas determinaciones.

Capitulo X

Mas prohibimos también esto que es grave, y
que,.teniendo clertamente algin motivo legal, de-
enera, sin embargo, en dura érueldad y aspereza.
ﬁorque sabemos de algunos testamentos, segiin los
que no hicieron paternaimente los que morian las
instituciones, ni como convenia 4 hombres, sino
con demasiadas debilidad y falia de entereza, pues
dejaron & sus mujeres todo el usufracto de sus pro-
ios bienes, pero 4 sus hijos la nuda propiedad.
or lo cual creo que la intencién de tales testamen-
ios es que las mujeres adquieran también la pro-
iedad, cuando los hijos hayan perecido acaso de
Bambre. Porque jocémo se manejarin on el icter-
medio, y tendréin el cuotidiano substento, no_ ha-
biéndoseles dejado nada, mediando por parte de la
mujer ira, acaso hasta irracional, que les quite aun
la diaria manutencién? No le serd, pues, licito en
lo sucesivo absolutamente 4 ninguno, que tenga hi-

(&) Trid.;etsi

(8 diram. Trid. )

(6) Trid.;iustitutiones nyoribus, siquidem jllis omnem,
se lea en Cont,

r fidaicommissi, Port., y Cont.
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insuper et proprietatem relinquat, si vult filiorum
non repente fame morientium, sed vivere valen~
tium voecari pater. Et haee omnia diciinus non in
patre solo, sed et in matre, et avo, et proavo, et
adiunctis unicuique feminrarum personis, id est
avia et proavia, sive paternae, sive maternae sint.

Cap. IV

Neque illo de cetero servando in nepotibus et
pronepotibus non suis*et sub potestate constitutis,
minuos tertia parte eos habere, quam eorum paren-
tibus viventibus oportebat relinquere testatores.
Non enim excipimus ulterius nepotes, qui_ex filio
paternis avis accrescunt, ut illi quidem integram
accipiant partem, quantam eorum acciperet pater
vivens, nepotes autem ab avo per mediam filiam
venientes, aut avia paterna vel materna, minus
tertia accipiant, sed unum ordinem in omnibus
ponimus nepotibus et pronzpoiibus, non ferentes
feminam a masculo in talibus minui. Neque enim
masculus ipse-in se, neque femina solym ad na-
tivitatis propagationem sufficiens est, sed sicut
utrumgue eorum coaptavit deus ad generationis
opus, ita etiam nos eandem ufrisque servamus
aequalitatem.

8 1.—Sed nec usque in hoc statuimus legem.
Haec enim dicimus et in illis filiis, qui ex nuptiis
sunt legitimis, licet non sint, secutae nuptias dotes,
sed affectus indubitatus et manifestus inter coniu-
ges exsistens filios praestet esse legitimos. Dotem
etenim celebrant nuptiae, nuptias autem dotes non
faciunt, sed coniunctorum affectus, Hoc idem obdi-
neat et in iis, qui ex posteriore affectu cum dotibus
secundum nostras constitutiones legitimi fiunt, Et
haec 8it sanctio legitimae soboli.

Cap. V

Consideremus autem aliquid ad solam naturam
clemens. Mulii namgque molesti sunt nobis semper,
precesque crebrae, ot flentes filii. £t semper equi-
dem clemens aliguid definimus, sed guia non hoo
cum lege agimus, erubescimus; ideoque causae
etiam legem adiicientes, ipsi quidem populos remo-
vebimus, dabimus antem omunibus habere ex lege
remedium. Quia enim festari naturalium filiorum
patribus etiam ipsis dedimus legitima quidem ex-
sistente prole usque ad unam solam unciam, quam
habebunt una. cum matre (hoc quod etiam prius
fuit), filiis autem non exsistentibus legitimis usque
ad medietatem totius substantiae, hoe dicunt a no-
bis positae leges, non in testamentis solum patri-
bus concedentes hoc agere, sed etiam aliis munifi-
‘centiis, quas et superstites donant; praesens autem
lex de iis, quae ab intestato sunf, loguitur, et novi
aliquid introducit. Nunc enim si quis moriens le-
gitima sibi penitus sobole non exsistente (flliorum
dicimus, aut nepoturn, aut cetera¢ successionis),
neque uxore legitima, proinde mariatur non dispo-
sita substantia, et veniat cognatio forsan aut certe
manumissor bonorum possessionem movens et in-
_ surgens, aut etiam nostrum aerarium (nec enim
- jlli quantum ad hoc parcimus), sit autem ei domi,

{os, hacer alguna tal cosa, sino que de todos modos

les dejara asi el usufrucio de estp parte legitima,

que ahora hemos sefialado, como también 1a propie-
dad, si quiere ser llammado padre, de hijos que”no
mueren repentinamente de hambre, sino que tie-
neu con que vivie. Y todo esto lo decimos no sola-
mente respecto al padre, sinp también en cuanto 4
la madre, al abuelo, al bisabuelo, y &4 las personas
femeninas unidas 4 cada uno, esto es, en cuantod la

abuelayalabisabuela, yasean paternas,yamaternas.

Capifulo IV

Tampoco se habra de observar en lo sucesivo, en
cuanto 4 los nietos y biznietos, que no son suyos y
se hallan bajo potestad, que tengan ellos menos de
la tercera parte que ios testadores debian dejarles
4 los padres de los mismos, si vivieran. Porque
para lo sucesivo no exceptuamos 4 los nietos, que
de un hijo nacen para los abuelos paternos, de suer-
ie que ellos reciban ciertamente iniegra la parte
que rectbiria, si viviera, su padre, pero que los nie-
tos que por medio de una hija proceden del abuelo,
6 los de la abuela paterna 6 materns, reciban me-
nos de la tercera parte, sino que establecemos un
solo orden en cuanto 4 los nietos y & los biznietos,
no consintiendo que en esto la mujer sea perjudi-
cada por el varén, Porque ni el varén por si, ni la
mujer sola, se bastan para la propagacion de los
nacimientos, gino que asi como Dios los junté & am-
bos para la obra de la generacion, asi también nos-
otros les conservamos 4 los dos la misms igualdad.

§ 1.—Mas no limitamos 4 esto la ley. Porque
es10 lo decimos también en cuanio 4 aquellos hijos,
que son de legilimas nupcias, aunque A4 las nup-
cias no haya seguido la dote, sino que el afeetolin-
dudable y manifiesto que existe entre los ednyuges
favorezca 4 los hijos para gue sean legitimos. Por-
que las nupcias hacea dar la dote, pero 4 las nup-
cias no las hace la dote, sino el afecto de los que se
unieron. Esto mismo rija también respecto & los
que por un afecto posterior, mediando dote, se ha-
cen legitimos con arreglo 4 nuestras constituciones.
Y sea esta ley para la prole legitima.

Capitulo V

Mas consideremos alguna cosa, clemente encuan-
to 4 la sola naturaleza. Porque muchos individuos,
f’ frecuentes suplicas, ¢ hijos [lorosos nos han mo-

estado siempre. Y.siempre hemos determinado al-
guna cosa elemente, pero, como esto no lo bace-
mes con arreglo 4 ley, nos avergonzamos; y por
ello, agregando también una ley para la materia,
alejaremos ciertamente de nosotros mismos 4 los
pueblos, pero les permitiremos 4 todos tener reme-
dio por virtud de la ley, Pues como les permitimos
4 los padres'de hijos naturales testar aun & favor
de los mismos, existiendo ciertamente prole legiti-
ma, hasta de una sola onza, que tendran juntamen-
te con su madre, (lo que también antes estaba en
vigor), pero, no existiendo hijos legitimos, hasta de
la mitad de toda la herencia, como dicen las leyes
establecidas por nosoiros, concediéndoles 4 los pa-
dres que hicieran esto no solamente por testamen-
to, sino también por otras liberalidades, que donan
aun en vida; la presente ley habla de las sucesio-
nes que son abintestato, é introduce alguna nove-
dad. Porque ahora, si alguno muere no sobrevi-
viéndole absolutamente ninguna prole legitima,
(queremos decir, hijos, ¢ nietos, 6 demas suceso-
res), ni mujer legitima, y adem4s muriese no ha-
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donec vivit, libera mulier in habitu concubinae
cum eo degens, et filii ex ea (lalibus enim solis
haec sancimus, ubi omnino indubitatae sunt sive
concubinae in domo habitae, sive naturalium ibi-
dem proles), et nutrimenturn damus eis, et iniesta-
to parentibus morientibus duas habere uncias pa-
ternae substantiae cum matre pariiendas, gquanti-
cunque fuerint filii, it ut pro portione (1) unius
filii et mater accipiat. Kt haee dicimus, si uni con-
cubinae cohabitaverit, et filios ex ea habuerit, aut
praecedenie concubina, morte.forsan aut divisione,
filii domi sint; tune enim damus eis &b intestato
duarum unciaram successionem. Si auiem confusa
concupiscentia ita fiat, ut alias superinducat priori
concubinas, et multitudinem habeat concobinarum
fornicantium (sic enim dicere melius est), et ex ois
filios faciens moriatur, muitgs simul relinquens
concubinas, odibilis quidem nobis est iste, qui talis
est, procul autem omnibus medis ab hac lege ex-
peliatur. Sicut enim quis legitimae uxori comiun-
ctus alias superinducere non poterit matrimonio
consistente, et ex eis legitime filios procreare, sic
neque post cognitam, quemadmodam diXimus, con-
cubinam et ex illa filios dabimus, si aliud opus li-
bidinis egerit, etiam hoc ad successionem eius in-
troduei, si mortuus fuerit intestatus. Nam si hoe
non constituimus, indiscreta’e‘erunt mulieres, quam
magis, aut quam minus amaverint, indiscreti atiam
filii, et nos non praebemus luxuriantibus, sed caste
viventibus legem. Non autem distinguimus de filiis,
sive masculi, sive feminae sint. Sicut enim natura